A quum tantis viribus & secundis rebus elati Ægy-
 ptum gestirent de integro vindicare, & tentare o-
 ram maritimam regi parentem. Plerosque etiam
 Siciliae infaustus & infelix tenebat æstus, quem
 postea oratores ex Alcibiadis factione inflamma-
 verunt. Aliqui Hetruriam & Carthaginem som-
 niabant. Nec vana nitebantur spe propter imperii,
 quod obtinebant, molem, & rerum cursum secun-
 darum. Cæterum compressit hanc excursionem
 Pericles, & effrenatam rerum gerendarum præci-
 dit aviditatem. Opes autem pene omnes conuer-
 tit ad tuenda & confirmanda ea quæ iam obtine-
 bant, præclare agi ratus, si reprimere Lacedæmo-
B nios valerët: his enim omnino erat infestus: quod
 cum aliis rebus multis, tum actis in bello sacro de-
 claravit. Nam quum Lacedæmonii cum exerci-
 tu profecti Delphos restituisent ciuibus delu-
 brum, quod tenebant Phocenses, confestim ab
 illorum discessu Pericles admoto exercitu redu-
 xit eo Phocenses. Quum Lacedæmonii autem,
 quam eis Delphi dederant, in oraculis prærogati-
 uam insculpsissent in frontem ænei lupi, accepit i-
 pse quoque Atheniensibus prærogatiuam, eamq;
 in eisdem lupi dextrum latus incidit. Recte vero
C atque ordine Atheniensium eum copias in Gra-
 cia detinuisse, quæ consequuta sunt, demonstra-
 runt. Siquidem primum Eubœi defecerunt, ad-
 uersus quos traiecit cum exercitu. Mox Megaren-
 ses ad arma nunciatum est iuisse, & exercitum ho-
 stium, duce Lacedæmoniorum rege Plistonacte,
 fines Atticos ingressum. Itaque recepit se confe-
 stim ex Eubœa ad bellum domesticum, manum
 vero dubitavit cum multis & fortissimis militibus
 conferere laceffentibus. Sed quum videret Plisto-
 nactem admodum adolescentem esse, & consilio
 præcipue uti Cleandridæ (quem custodem ephori
 & consultorem ei propter ætatem adiunxerant)
D folicitavit eum clam, breuiq; delinitum muneri-
 bus induxit, ex Attica terra ut abduceret Pelopon-
 nesios. Exercitu reducto, & per oppida dilapso, of-
 fensi Lacedæmonii, regi multam pecuniariam
 dixerunt. cuius summæ quum soluendæ non ef-
 fet, exilio solum vertit: Cleandridam, qui profu-
 gerat, rei capitalis damnauerunt. Pater hic fuit
 Gylippi, qui Athenienses in Sicilia contudit. Vi-
 detur autem morbus ei ex natura gentilitius auaritia
 fuisse, cuius impulsu hic quoque, fœdorum
 compertus facinorum, eiectus Sparta est. Cæterum
 hæc in rebus gestis sumus Lylandri persequuti. In
E rationes expeditionis huius sumptum decem ta-
 lentorum retulit Pericles utiliter expensum, quod
 populus, non anxie perscrutato vel excusso arca-
 no, comprobavit. Sunt qui scriptum reliquerunt
 (inter quos est Theophrastus philosophus) dena
 talenta quotannis missitata à Pericle Spartâ, quib.
 omnes qui in magistratu erant autorans, bellum
 amolitus est, haud redimens pacem, sed spatiū quo
 pręparatis per otium omnibus, bellum erat cōmo-
 dius gesturus. Mox conuertit se in eos qui descie-
 rant. Transmisit in Eubœam quinquaginta nau-
 bus, & quinque millibus militum. Ibi oppida redegit
 in potestatem. Inter Chalcidenses, eos qui Hippo-
 botæ appellabantur, opibus & autoritate primos
 expulit: Estienses omnes exterminavit, eoq; colo-
 niam deduxit Atheniensem, hac usus in eos sequitia,

quod illi
 caerant
 nientes &
 nos, effec
 Samios.
 quod bellu
 temperare
 gram fec
 grum, hoc
 quæve
 ciuitatis
 lebre
 to ortum
 iunt eam
 ex veterib
 micis eor
 pe Thargel
 cum acum
 eis confue
 conciliavit
 tiffimorum
 Medorum
 quod prud
 tam aiant
 cum famil
 dam eam
 etaret para
 ad quatu
 lylicem q
 confider
 habuit, ex
 pem casu
 uis princip
 storie tam
 multa vi
 fuisse am
 Pericles: si
 suam, quæ
 iam edite
 trimonio
 quum esse
 cauit eam
 re duxit, qu
 ret a foro, la
 noua Omph
 Cratinus dicit
 Et impa
 Notum est
 Demis Eng
 Epidaur
 & Pyramid
 Ego profu
 lortu aut
 Adeo memo
 blem fuisse
 bellum gest
 anibus præ
 ante Milio
 Hermonia
 Regem p
 bendum so
 dum fort
 Milesiorum
 citus add
 dem eam
 V. dicitur

quod illi naui quadam capta Attica, omnes qui in ea erant contrucidassent. Ex in pactis inter Athenienses & Lacedæmonios induciis in triginta annos, effecit vt populus expeditionem iuberet in Samios. Causam aduersus eos hanc prætendit, quod bellum iussi cum Milesiis dirimere, non obtemperarent. At quia ea quæ in Samios gessit in gratiam fecisse Aspasiæ creditur, non sit incongruum, hoc maxime loco, considerare, quæ ars, quæve vis in ea tanta fuerit, vt principes habuerit ciuitatis in potestate, & philosophi præclaram celebremque mentionem eius fecerint. Nam Mileto ortam fuisse, Axiochi filiam, in confesso est. Aiuunt eam vestigiis instituisse Thargeliæ cuiusdam ex veteribus mulieribus Ionicis, & arrepsisse ad amicitiam eorum quorum summæ erant opes. Quippe Thargelia, quæ venusta esset facie, cuiq; lepos cum acumine inesset, habuit cum plurimis Græcis consuetudinem, omnesq; quibus consueuisset, conciliauit regi: quorum opera, virorum potentissimorum & primorum, sparsit furtim in urbibus Medorum lectæ rudimenta. At Aspasiam aliqui, quod prudens esset & tractandæ callens reip. cultam aiunt à Pericle. Et ipse etiam frequentauit eam cum familiaribus Socrates, foeminasq; ad audiendam eam duxerunt familiares: licet officinam tractaret parum decoram & honestam, quæ puellas ad quæstum corpore faciundum aleret. Æschines Lyficlem quoq; refert pecorum cauponem, qui consuetudinem post obitum Periclis cum Aspasia habuit, ex homine natura inertis & abiecto, principem euasisse Athenis. In Menexeno Platonis, quauis principium scriptû iocose sit, tantum inest historię tamen, famam tenuisse, ob dicendi artem multis vsam Atheniensibus mulierẽ. Atqui lasciuû fuisse amorem equidẽ citius dixerim in Aspasiam Periclis: siquidem vxorem habebat propinquam suam, quæ ante nupta Hipponico fuerat, & illi Calliam ediderat diuitem illum: genuit etiam in matrimonio Periclis, Xanthippum & Paralum. Id quum esset matrimonium vtriq; odiosum, collocavit eam alteri non inuitam. Inde Aspasiam vxorẽ duxit, quã mire dilexit, nã, siue exiret, siue rediret à foro, salutabat semper eã osculo. In comædiis noua Omphale & Deianira, alias Iuno nominatur. Cratinus diserte pellicem appellauit hisce versib.,